
шШР
З А К О Н

С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О ме

рах социальной поддержки многодетных семей" следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
"Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 "О мерах 
социальной поддержки многодетных семей", Уставом (Основным Законом) Став
ропольского края в целях создания условий для полноценного и достойного вос
питания, развития и образования детей в многодетных семьях, улучшения демо
графической ситуации устанавливает меры социальной поддержки многодетных 
семей, проживающих на территории Ставропольского края.";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Статус многодетной семьи

1. Для целей настоящего Закона многодетной семьей признается семья, 
проживающая на территории Ставропольского края, воспитывающая трех и бо
лее детей в возрасте до восемнадцати лет, а также детей, достигших возраста во
семнадцати лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме 
обучения, в том числе за пределами Ставропольского края, но не более чем до 
достижения такими детьми возраста двадцати трех лет (в том числе усыновлен
ных (удочеренных), находящихся под опекой (попечительством) или проживаю
щих в приемных семьях), имеющих гражданство Российской Федерации (далее 
соответственно -  многодетная семья, дети).

2. В число детей, учитываемых для признания семьи многодетной, не вклю
чаются дети:

1) в отношении которых родители лишены родительских прав или ограни
чены в родительских правах;

2) в отношении которых усыновление (удочерение) отменено;
3) находящиеся под опекой (попечительством) в другой семье;
4) находящиеся на полном государственном обеспечении в государствен

ных учреждениях, за исключением случаев временного пребывания (периода ре
абилитации) детей-инвалидов из многодетных семей в специализированных го
сударственных учреждениях Ставропольского края для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, на условиях полного государствен
ного обеспечения;

5) отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда, 
вступившему в законную силу;



6) объявленные в порядке, установленном федеральным законодательст
вом, полностью дееспособными (эмансипированными);

7) приобретшие дееспособность в полном объеме в связи со вступлением в 
брак до достижения восемнадцати лет;

8) учтенные в составе другой многодетной семьи;
9) умершие.
3. Многодетной семье выдается удостоверение, подтверждающее статус 

многодетной семьи в Российской Федерации, образец которого утверждается Пра
вительством Российской Федерации (далее -  удостоверение).

4. Порядок выдачи удостоверения определяется исполнительным органом 
Ставропольского края, осуществляющим государственное управление и норма
тивно-правовое регулирование в сфере социальной защиты населения.";

3) в статье 3:
а) в части 1 :
пункт 4 признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41) ежемесячную денежную компенсацию в размере 831,50 рубля на каж

дого ребенка на оплату жилья и коммунальных услуг независимо от формы соб
ственности жилищного фонда и фактических затрат на указанные цели;"; 

дополнить пунктом 42 следующего содержания:
"42) бесплатное обеспечение детей в возрасте до шести лет лекарствен

ными препаратами по рецептам врачей на лекарственные препараты;"; 
дополнить пунктом 43 следующего содержания:
"43) ежемесячную денежную компенсацию в размере 1 ООО рублей на каж

дого из детей, обучающихся в 5 -  11 классах общеобразовательных организаций 
и (или) обучающихся в профессиональных образовательных организациях по оч
ной форме обучения, расположенных на территории Ставропольского края, в 
рамках предоставления им одноразового бесплатного питания на весь период 
обучения, за исключением каникулярного времени в летние месяцы;"; 

дополнить пунктом 44 следующего содержания:
"44) ежемесячную денежную компенсацию в размере 300 рублей на каж

дого из детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, на оплату 
проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и при
городном сообщении, городским наземным электрическим транспортом;"; 

пункт 7 признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 71 следующего содержания:
"71) ежегодную денежную компенсацию в размере 5 732,87 рубля на каж

дого из детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в целях их 
обеспечения одеждой для посещения учебных занятий в соответствии с установ
ленными нормативами, а также спортивной формой на весь период обучения;"; 

дополнить пунктом 101 следующего содержания:
"101) бесплатное посещение постоянно действующих экспозиций, выста

вочных залов музеев, парков культуры и отдыха, находящихся в государствен
ной собственности Ставропольского края;";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:



3

"2. При наличии у многодетной семьи права на получение одной и той же 
меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным фе
деральным законодательством, законодательством субъектов Российской Феде
рации, настоящим Законом или иными нормативными правовыми актами Став
ропольского края, данная мера социальной поддержки предоставляется по од
ному из оснований по выбору многодетной семьи, за исключением меры соци
альной поддержки, указанной в пункте 7 части 1 настоящей статьи.";

в) дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. Мера социальной поддержки, указанная в пункте 7 части 1 настоящей 

статьи, предоставляется независимо от получения многодетной семьей ежегод
ной денежной выплаты на приобретение комплекта школьной одежды детям, 
обучающимся в государственных и муниципальных общеобразовательных орга
низациях Ставропольского края, предусмотренной пунктом 4 части 2 статьи 4 
Закона Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны".";

4) часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
"4. Определение порядков предоставления мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктами 41 — 44, 6, 71, 8 — 101 части 1 статьи 3 настоящего 
Закона, осуществляется:

1) Правительством Ставропольского края -  в отношении мер социальной 
поддержки, предусмотренных пунктами 6 и 9 части 1 статьи 3 настоящего За
кона;

2) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере соци
альной защиты населения, -  в отношении мер социальной'поддержки, преду
смотренных пунктами 41, 43, 44 и 71 части 1 статьи 3 настоящего Закона;

3) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере здраво
охранения, -  в отношении мер социальной поддержки, предусмотренных пунк
тами 42 и 8 части 1 статьи 3 настоящего Закона;

4) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере обра
зования, -  в отношении меры социальной поддержки, предусмотренной пунк
том 10 части 1 статьи 3 настоящего Закона;

5) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере куль
туры, -  в отношении меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 101 
части 1 статьи 3 настоящего Закона.";

5) статью 51 признать утратившей силу;
6) статью 71 признать утратившей силу;
7) в статье 72:
а) в наименовании слова ", приемным семьям, семьям опекунов (попечите

лей), воспитывающим трех и более несовершеннолетних детей," исключить;
б) слова ", приемным семьям, семьям опекунов (попечителей), воспитыва

ющим трех и более несовершеннолетних детей," исключить;
8) сноску "*" исключить.



4

Статья 2
Установить, что:
1) удостоверения, ранее выданные многодетным семьям в порядке, уста

новленном законодательством Ставропольского края, продолжают действовать 
вплоть до их замены на новые удостоверения;

2) ежемесячная денежная компенсация взамен набора социальных услуг, 
предоставляемых в натуральном выражении, на каждого ребенка в возрасте до 
восемнадцати лет, установленная пунктом 4 части 1 статьи 3 Закона Ставрополь
ского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной поддержки мно
годетных семей", назначается и выплачивается многодетным семьям с 23 января 
2024 года при условии соответствия данных семей требованиям статьи 1 Закона 
Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной под
держки многодетных семей" (в редакции настоящего Закона) при обращении за 
ее назначением до 31 декабря 2024 года включительно;

3) ежегодная денежная компенсация на каждого из детей не старше восем
надцати лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобрете
ние комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных пись
менных принадлежностей, установленная пунктом 7 части 1 статьи 3 Закона 
Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной под
держки многодетных семей", выплачивается многодетным семьям при условии 
соответствия данных семей требованиям статьи 1 Закона Ставропольского края 
от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной поддержки многодетных 
семей" (в редакции настоящего Закона) при обращении за ее назначением до 
1 ноября 2024 года.

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт "а" пункта 3 и пункт 4 статьи 1 настоящего Закона вступают 
в силу с 1 января 2025 года.

3. Действие преамбулы, частей 1 и 2 статьи 1, статей 71 и 72 Закона Став
ропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной под
держки многодетных семей" (в редакции настоящего Закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 23 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского

г. Ставрополь 
02 мая 2024 г. 
№ 37-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О мерах социальной поддержки многодетных семей" и в со
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности преш ^^теля^с^ч
Думы Ставропольского края ((к/

//О/ПРОТОКОЛЬНО-X̂ W первый заместитель председателя р е д а к ц и о н н ы й)0])
Думы Ставропольского края °ТДЕЛ j*j Д.Н. Судавцов

*

г. Ставрополь 
25 апреля 2024 года 
№ 1049-VII ДСК


